
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MOZIONE  PER IL "MANTENIMENTO A DESTINAZIONE AGRICOLA DEI TERRENI DI CUI 
LE PARTICELLE AI NUMERI 181, 200, 201, 223, 224 DEL FOGLIO N. 35 DEL COMUNE 
DI CARPENEDOLO”

Il giorno 09/02/2024, alle ore 19:00, nella sala delle Adunanze, in sessione ordinaria, seduta 
Pubblica e in prima convocazione, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente
DUROSINI VIVIANA Consigliere Presente
GIULIETTI SIMONE Consigliere Presente
BARONI LAURA Consigliere Presente
RODELLA ROBERTO Consigliere Presente
ZIGLIANI TIZIANO Consigliere Presente
PIOVANI ALESSANDRO Consigliere Presente
ZONTA ROBERTO Consigliere Presente
BOTTURI GABRIO Consigliere Presente
BONDIOLI MARCO Consigliere Presente
PINO GISELLA Consigliere Presente
GAVEZZOLI ALBERTO Consigliere Presente
FRANZONI LUCA Consigliere Presente
MONTEVERDI ALBERTO Consigliere Presente
GOLINI LORENZA Consigliere Presente
TONONI GUIDO Consigliere Presente
DESENZANI ELENA Consigliere Presente

Totale Presenti 17 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 2 del 09/02/2024



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dai Consiglieri Comunali del gruppo “Carpenedolo Migliore” 
Luca Franzoni, Alberto Monteverdi e Lorenza Golini e del gruppo “Insieme Per 
Carpenedolo” Guido Tononi e Elena Desenzani “MANTENIMENTO A DESTINAZIONE 
AGRICOLA DEI TERRENI DI CUI LE PARTICELLE AI NUMERI 181, 200, 201, 223, 224 DEL FOGLIO N. 
35 DEL COMUNE DI CARPENEDOLO” nel testo allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale e di seguito riportato:

“Oggetto: “Mantenimento a destinazione agricola dei terreni di cui le particelle ai numeri 
181, 200, 201, 223, 224 del foglio n. 35 del Comune Di Carpenedolo”

VISTA

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 8/02/2022 con la quale è stato 
approvato lo “Schema di Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 per l’esercizio coordinato del servizio di gestione dei rifiuti tramite la progettazione, 
realizzazione e la successiva gestione associata di un impianto per il trattamento di rifiuti 
a servizio della raccolta differenziata denominato “realizzazione di un nuovo impianto 
integrato per il trattamento, lo stoccaggio e la selezione dei rifiuti urbani al servizio 
dell’associazione di Comuni della Valle Sabbia e della Bassa Bresciana Orientale” 
(d’ora in poi “nuovo impianto di trattamento rifiuti”);

• La deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15/12/2023 di presa d’atto e 
condivisione del progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo al nuovo impianto di 
trattamento rifiuti;

• La documentazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica allegata alla 
Comunicazione di avvio della procedura di gara (prot. 27414/2023 del 19/12/2023);

PRESO ATTO CHE

• Il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica individua quali superfici interessate dalla 
realizzazione del nuovo impianto di trattamento rifiuti le particelle ai numeri 181, 200, 
201, 223, 224 all’interno del foglio n. 35 del Comune di Carpenedolo;

• Il nuovo impianto di trattamento rifiuti è previsto estendersi su una superficie totale pari 
a circa 73.000 mq;

CONSIDERATO CHE

• Il vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Carpenedolo destina 
urbanisticamente dette particelle a finalità agricola;

• Il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) di Brescia ricomprende 
dette aree negli Ambiti Agricoli Strategici;

• Stante il PGT del Comune di Carpenedolo e il PTCP di Brescia il sito non è oggi 
urbanisticamente idoneo a ospitare il nuovo impianto di trattamento rifiuti, pertanto 
affinché ciò avvenga l’area deve essere assoggettata ad apposita variante urbanistica 
che provocherà consumo di suolo;

• Dette aree risultano oggi regolarmente coltivate da agricoltori carpenedolesi;

CONSTATATI

• Il valore universalmente riconosciuto al suolo quale risorsa vitale, limitata, non 
rinnovabile e insostituibile;



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

• Gli obiettivi di limitazione del consumo e impermeabilizzazione del suolo promossi a 
livello internazionale, europeo, e nazionale;

• I dati dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) che 
stimano al 2022 la percentuale di suolo consumato nel Comune di Carpenedolo pari al 
19.56%, valore significativamente superiore alla media provinciale (10.47%), regionale 
(12.16%), e nazionale (7.1

ACCERTATA

• La rilevanza economica, sociale culturale, ambientale e paesaggistica connessa alla 
conservazione delle aree agricole;

VISTE

• Le funzioni di indirizzo e di controllo politico-amministrativo attribuite al Consiglio 
comunale dall’art. 42 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

• Le competenze in materia di pianificazione territoriale ed urbanistica attribuite al 
Consiglio comunale dall’art. 42 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO

• Che sia interesse del Comune di Carpenedolo evitare il consumo di ulteriore suolo 
agricolo;

• Di voler tutelare l’attività e l’imprenditorialità agricola esistente sul territorio del Comune 
di Carpenedolo;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Esprime la propria contrarietà ad una eventuale variante urbanistica intesa a modificare 
l’attuale destinazione agricola delle particelle ai numeri 181, 200, 201, 223, 224 di cui il 
foglio n. 35 del Comune di Carpenedolo, e impegna il Sindaco e la Giunta ad agire in 
tutte le sedi coerentemente a detto indirizzo.”

Gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art. 73 del regolamento del Consiglio Comunale, nel 
verbale elettronico di seduta costituito dalla registrazione audio su supporto informatico 
conservato agli atti del servizio segreteria;

Si procede quindi alla votazione,

Con n. 5 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Zigliani Tiziano e Zonta Roberto) e n. 10 contrari 
(Tramonti Stefano, Durosini Viviana, Giulietti Simone, Baroni Laura, Rodella Roberto, Piovani 
Alessandro, Botturi Gabrio, Bondioli Marco, Pino Gisella, Gavezzoli Alberto) espressi dai 17 
consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI RESPINGERE la mozione.

Il Sindaco Il Segretario Generale
DOTT. STEFANO TRAMONTI DOTT. LUIGI LANFREDI

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


